
2/2024 ČERVENEC
v Nemějicích v Hasičské klubovně, kde nám jako
každý rok zahraje kapela Smolečanka nebo na
sousedském posezení na hřišti ve Slabčicích 17. 8.
2024, kde bude zároveň probíhat tradiční Soutěž
starých stříkaček. K tanci i poslechu nám přijede
zahrát PIŇAKOLÁDA – Pavla Koudelková. O všech
akcích, které pro Vás připravíme, informujeme     
v obecních vývěskách, plakáty vkládáme i na obecní
stránky nebo facebook obce a Komunitního centra
Slabčice. Snažíme se využívat i smskový info kanál.
Pokud ještě nemáte nahlášené telefonní číslo     
a nechodí vám informační SMS, stačí vyplnit souhlas    
a odevzdat v kanceláři OÚ. Formulář přikládáme do
vnitřního listu INFA.

                                          starostka obce Jana Patceltová

SLABČICKÉ INFO
INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ OBCÍ BŘEZÍ, NEMĚJICE, PÍSECKÁ SMOLEČ A SLABČICE 

Vážení spoluobčané,

setkáváme se u druhého vydání občasníku INFO          
v letošním roce.
V minulém vydání jsem vás informovala o podaných
žádostech o dotace. Obec Slabčice byla Krajským
úřadem ČB podpořena částkou 203 547,-- Kč na
rekonstrukci oplocení víceúčelového hřiště ve
Slabčicích. Z programu obnovy venkova částkou      
204 000,-- Kč na výměnu světelných bodů                    
a výložníků veřejného osvětlení v obcích Nemějice       
a Březí. Na pořízení věcného vybavení jednotky JPO V
a výměnu střešní krytiny na hasičárně v Nemějicích
naše obec podpořena nebyla. Čekáme na rozhodnutí
poskytnutí podpory na zpevnění plochy na komunitní
kompostárně v Nemějicích. Opět se pokoušíme           
o získání podpory na opravu kuchyně a přísálí              
v kulturním domě. Změna č. II územního plánu
Slabčice je již předána k veřejnému projednání             
a pracujeme na změně č. III. Byl dokončen projekt na
opravu kapličky v Písecké Smolči a dokončujeme
projekt na výměnu oken v kostele sv. Josefa ve
Slabčicích.
V Březí již máme hotový přístřešek na tříděný odpad.
Ve Slabčicích dokončujeme úpravy prostor před
komunitním centrem a pracujeme na malém projektu
na opravu netěsnícího rybníka na návsi. 
Využili jsme nabídku MAS Vodňanská ryba na
podporu uspořádání komunitního venkovského
tábora příměstského typu.
Opět začalo období sečení veřejných prostranství,
proto mi dovolte, abych moc poděkovala všem, kteří
nám pomáhají a prostory před svými nemovitostmi
udržují. Všichni se jistě těšíme na léto. Rádi se s vámi
sejdeme třeba na vzpomínkové slavnosti 5. 7. 2024 

Srdečně zveme občany na veřejné

zasedání zastupitelstva obce

ČTVRTEK 4. 7. 2024 od 19.00
Pohostinství Písecká Smoleč

UPOZORŇUJEME OBČANY,
že nedovolený odvoz balíku
slámy/sena z cizího pole/louky je
krádež. Jedná se o přestupek proti
majetku, který se může takovému
nenechavci velmi prodražit, při
opakovaném jednání o to více!



K BIOLOGICKÉMU SAMOVZNÍCENÍ MŮŽE DOJÍT
ČINNOSTÍ BAKTERIÍ, KTERÁ VEDE K ZAHŘÍVÁNÍ. PŘI
TEPLOTĚ CCA 70 °C BAKTERIE ODUMŘOU. TEPLOTA
JE JIŽ DOSTAČUJÍCÍ PRO ROZPAD NĚKTERÝCH
JEDNODUŠŠÍCH ROSTLINÝCH LÁTEK Z NICHŽ
VZNIKÁ UHLÍK. TEN DÁLE OXIDUJE A TÍM ZVYŠUJE
TEPLOTU LÁTKY, VZNIKÁ DALŠÍ UHLÍK I JINÉ LÁTKY.
K SAMOTNÉMU VZNÍCENÍ ROSTLINNÉ HMOTY
DOJDE PŘI 250 - 300 °C.
 

POPLATEK ZE PSŮ

              za prvního psa 50,- Kč
            za každého dalšího psa 75,- Kč

HROBOVÁ MÍSTA
Vzhledem k tomu, že k 31. 12. 2023 skončila platnost
většiny smluv na hrobová místa na místním hřbitově,
připomínáme nutnost uzavřít do konce roku 2024
smlouvu novou.

ZNOVU PŘIPOMÍNÁME PLATBY!!!

POPLATKY ZA SVOZ A TŘÍDĚNÍ
KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA ROK 2024
Výše poplatku je 700,- Kč za osobu nebo nemovitost.
Úleva se poskytuje osobě, které poplatková povinnost
vznikla z důvodu přihlášení v obci a která je ve věku
0-17 let (včetně roku, ve kterém dovrší věku 17 let),      
a to ve výši 150,- Kč.
Celou vyhlášku najdete na webových stránkách
www.slabcice.cz v sekci Vyhlášky.
Pro trvale žijící občany, pro chataře i chalupáře je
splatný do konce srpna. Ti z Vás, kteří chtějí zaplatit
poplatek z účtu, použijí jako variabilní symbol pro
Slabčice č. 1, pro Píseckou Smoleč č. 2, pro Nemějice
č. 3, pro Březí č. 4 a pro chaty č. 5. Za číslem části
obce uveďte číslo popisné vašeho domu (např. 334
znamená, že poplatek je z Nemějic z čísla 34).
Číslo obecního účtu je 642 569 389/0800.
Odběratele vody též vyzýváme k úhradě vodného.

CO NÁS TRÁPÍ
Trápí nás stále to samé - třídění odpadu. Přestože to
vypadá všechno tak jednoduše, jsou s ním největší
potíže.
Svozová firma nám z přístřešků na odpadky vyváží
KONTEJNERY, POPELNICE A ZAVÁZANÉ PYTLE          
s plasty. To, co leží mimo nádoby, firma pochopitelně
sbírat nebude. Proto tam pak máme nepořádek, na
který mnozí poukazujete, případně odpadky vítr
vyfoukne ven. Proto apeluji hlavně na ukládání
vytříděných plastových obalů, které dáváme do
žlutých pytlů. Pokud nebudou svázané v pytlích           
a budou tam jen volně ložené, tak nebudou firmou
vyvezeny. Vše, co se vám nevejde do pytle, patří do
sběrného místa ve dvoře OÚ. Kartonové krabice          
a papír, který položíte mimo modré kontejnery, také
firma neodváží. Platíme poplatek za vývoz kontejneru,
proto se snažme vše roztrhat a uložit do nádob. 

V jarních měsících jsme řešili dva požáry. Jeden ve
Slabčicích v kontejneru na ,,Potocích“, kde hořely
větve, které vzplály od horkého popela, který tam
někdo vysypal. Díky klukům z naší JPO V a všímavého
občana, který nám to oznámil, jsme požár uhasili
včas. Horký popel patří do popelnice, kterou máme
všichni doma! Druhým požárem byla vysypaná
posečená tráva u rybníka na Rákov, kde má obec
naskládkované větve pro prodej na štěpku. Došlo     
ke samovznícení a opět byl požár díky včasnému
zásahu velitele SDH Slabčice a velitele JPO V uhašen.  
V obou případech se jednalo o naprosto zbytečné
přidělání práce klukům a naštěstí nedošlo k větším
škodám. Kdo má potřebu jet vysypat trávu za ves ???
V našich obcích máme umístěné kontejnery, kde do
jednoho třídíme větve a do druhého posečenou trávu
a ostatní bioodpad z našich zahrádek. To se nám taky
moc nedaří. Třídíme to proto, že na komunitní
kompostárně trávu kompostujeme odděleně,
abychom měli kvalitní a jemný kompost. Větve slouží
ke štěpkování. Pokud jsou hmoty smíchané, tak
kompost je nekvalitní a větve nejdou seštěpkovat!     
I na kompostárně řešíme problém s vyhozeným
odpadem, který tam nepatří. Stavební suť, patří do
sběrného místa ve dvoře OÚ. 

Přeplněný kontejner ve Slabčicích. V některých bednách i faktury
se jmény těch, kteří je tam dali.

 

Otázka za 10 bodů: Jakých krabic se vejde více do kontejneru? 
A) sešlapaných

    B) nesešlapaných



HASIČI Z NEMĚJIC VZALI NA VÝLET
SVOJI STAROU
Ano, opravdu! Svoji starou motorovou stříkačku           
z roku 1942 od firmy Stratílek Vysoké Mýto. Po 82
letech se stříkačka podívala zpět do svého rodného
města. 
První červnový týden se ve Vysokém Mýtě konal již
18. ročník festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto, který je
věnovaný vynikajícímu automobilovému designérovi   
a karosáři, vysokomýtskému rodákovi, Josefu
Sodomkovi. Letos festival připomínal 120 let od
narození Josefa Sodomky mladšího a 125 let od
založení firmy Stratílek. Proto se v sobotu 8. června
na náměstí Přemysla Otakara II. konala mimo jiné         
i výstava hasičské techniky. K vidění bylo 55 kusů
nejrůznějších stříkaček, z toho téměř 40 od firmy
Stratílek. Celodenní bohatý program, během kterého
jste si připadali jako ve 30. letech 20. století, zakončilo
společné nastartování všech motorových stříkaček na
náměstí.
Nemějické hasiče do Vysokého Mýta pozval přímo
hlavní iniciátor a organizátor setkání stříkaček Petr
Motl. Dobrovolný hasič, dlouholetý velitel výjezdové
jednotky SDH Vysoké Mýto, propagátor firmy           
V.I. Stratílek a autor publikace o vysokomýtské
hasičské technice. Informace a dokumenty                        
o stříkačkách Stratílek sbírá Petr Motl po celé České
republice, proto před několika lety kontaktoval              
i hasiče z Nemějic. Zůstal s nimi ve spojení a nyní se
povedlo osobní setkání na této jubilejní akci.                 
Z píseckého okresu přijeli jako jediné Nemějice,               
z celého Jihočeského kraje přijely celkem 3 sbory.
Mimochodem to jsou jsou ty sbory, které se v srpnu
sjíždějí do Slabčic na Soutěž starých stříkaček.

Alena a Jiří Liškovi

NAPÍNAVÝ PŘÍBĚH NOVÉ KANALIZACE
POKRAČUJE!
V posledním díle této naší oblíbené administrativní
telenovely jsme podávali žádost o dotaci na výstavbu
splaškové kanalizace u Státního fondu životního
prostředí. I sešla se pak komise, projekt posoudila     
a - radujme se – schválila a doporučila jej     
k financování! A spolu s gratulací nám oznámila, že
bohužel žádné peníze nedostaneme, protože projektů
bylo hodně a alokace byla vyčerpána. Samozřejmě, že
za ten dobrý pocit to stálo, o tom žádná. Vzápětí,
patrně souhrou načernalého svědomí (protože
ministerstvu byla situace známá) a také patrně
vědomí, že se blíží nějaké volby, vyhlásil ministr
životního prostředí záložní výzvu, kam se mohou
přihlásit schválené projekty. Podpora bude ale     
o deset procent nižší, pouze 60 %. Stále platí, že
deseti procenty by přispěl kraj. Je také možno žádat     
o půjčku u SFŽP do 20 % výše nákladů. Ta má sice
výhodný úrok 1 %, ovšem aby se to vyvážilo, byla
zkrácena její splatnost na polovinu, tedy na 10 let. To
víte - konec volebního období. Řeknu vám, my Češi tu
chytrou horákyni umíme, jen co je pravda! Hlavně to
zahrát tak, aby se nemohlo říct, že nás stát podpořit
nechtěl. Takovouto podporu totiž obec musí
odmítnout, protože ji neuplatí. A hele: my vám dávali
a vy jste nechtěli! Připomenu, že náklady na
zbudování kanalizace činí bezmála 140 mil. Kč.
Ostatní částky si bystrý čtenář snadno vypočte sám.
No nic, takovéhle brikule už nás nepřekvapí. Žádost
do záložního programu jsme podali, vlak jede dál.
Schvalovací proces bude údajně dle sdělení ministra
„velmi rychlý“ – příště si tedy řekneme, co to
znamená v běžném čase nás smrtelníků. Můžete
tipovat. Napovím, že týdny už to nejsou... 

Zdeněk Vilhelm

Obec Slabčice
00250112

7,727tun 20,747tun

 585 489MJ



SLABČICKÉ INFO • Vydává obecní úřad ve Slabčicích • Vydáno 190 ks • Vydávání povoleno Ministerstvem kultury ČR čj. MK ČR E 11454

BLAHOPŘÁNÍ OSLAVENCŮM

Naši občané, kteří v nejbližší době oslavili nebo oslaví
svá významná životní výročí.

Červenec:
Vítězslav Polodna (Slabčice 35) - 70 let

Září:
Jitka Málková (Slabčice 30) - 65 let

Říjen:
Jindřich Michalec (Nemějice 2) - 65 let

Do dalších let přejeme těmto i ostatním jubilantům,
kteří nedali souhlas k uveřejnění, pevné zdraví, štěstí
a domácí pohodu.

ÚMRTÍ
13. 5. 2024 Josef Lejčar ze Slabčic č.p. 47 ve věku
nedožitých 85 let.

ZLATÁ SVATBA
1. 6. 2024 oslavili Jana a Karel Domínovi z Písecké
Smolče zlatou svatbu. Blahopřejeme!

Přejeme Vám 
krásné prožití letních

prázdnin...

VODA JAK VÍNO
Nemyslím to železité, co se předepisuje na
chudokrevnost. Občas se zkrátka trocha kalu
usazujícího se ve vodovodním potrubí uvolní, a máte
trochu rzivo. To nás jako provozovatele obecního
vodovodu mrzí, leč taková je tady voda, nedá se svítit.
A je to výrazně lepší, než bývalo ze starého vrtu. To
jsou spolu s poruchami ty skutečné problémy při
provozu vodárny a vodovodu. A kdyby snad těch
nebylo, máme v záloze problémy uměle vyrobené. To
máte tak. Zvýší se citlivost laboratorních analýz – to
je v pořádku, pokrok nezastavíš. Pak se našinec
zamyslí (to spekuluju, ale jinak to nemůže být) a je tu
zavedení nového limitu na obsah pesticidů v pitné
vodě. Myšlenka opět dobrá. Jenže my to s těmi limity
v téhle zemi opravdu moc neumíme. Stanovíme si je
totiž snad nejpřísnější na světě. Řádově přísnější, než
by bylo nutné podle hodnocení rizikovosti. Tyto
zbrusu nové limity jsou tedy v krajině, kde se
provozuje zemědělství nesplnitelné. To by nám šlo!    
A co teď? No coby! Provozovatelé, starejte se, ne?
Staráme se tedy, a ve vodárně přibyla nová filtrační        
a sorpční jednotka. Že jste na vodě nic nepoznali? To
jste ani nemohli, těch zbytků pesticidů bylo ve vodě
malilililinko a po šmaku se nepoznají. Zato určitě
poznáte, jak se investice 120 tisíc promítne do výše
vodného. Nebudu vám psát, že je to přece pro vaše
zdraví, protože to zkrátka není pravda. Ale byl bych
rád, kdybyste ponoukali a vedli svoje děti                     k
přemýšlení a odvaze rozhodnout, aby, až budou sedět
na těch úřadech, tu známou českou tradici „býti
papežštější než-li sám papež“ dokázali opustit.

Zdeněk Vilhelm

Vážení návštěvníci našeho krásného tábořiště,
vzhledem k tomu, že jsem momentálně ve velmi
složité životní situaci, nebudu dva až tři dny v týdnu
osobně v tábořišti. Až do odvolání.
Proto vás prosím o rezervaci na ubytování telefonicky
předem.
Jinak by se mohlo stát, že nebudete ubytováni.
Děkuji za pochopení.

Lenka Salomonová - správce tábořiště
Tel.: 602 279 269

INFO Z TÁBOŘIŠTĚ

Zveme ženy všech věkových kategorií, 
přijďte mezi nás do Komunitního centra Slabčice

PONDĚLÍ 19.30 
Pomalé cvičení, protahování, jogové pozice, zdravotní cvičení,
posilování středu těla, trénování rovnováhy, všechny věkové

kategorie i začátečníci.

HÝBEJ SE 
I O PRÁZDNINÁCH

KOMUNITNÍ VENKOVSKÝ TÁBOR
V týdnu od 15. do 19. července bude ve Slabčicích
probíhat příměstský tábor pro děti se zázemím      
v Komunitním centru Slabčice. Vždy od 8 do 16 hodin.
Náklady spojené s realizací tábora budou hrazeny z
prostředků MAS Vodňanská ryba. Vedoucími budou
Veronika Svobodová a Alena Lišková. Na tábor se
přihlásilo 14 dětí.
 



160. VÝROČÍ SBORŮ DOBROVOLNÝCH
HASIČŮ
Před 160 lety byl založen první sbor dobrovolných
hasičů v českých zemích. Stalo se tak ve Velvarech na
Kladensku. 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska se rozhodlo
toto výročí oslavit setkáním historických praporů     
15. června v Telči. Akce byla velmi dlouho dopředu
plánovaná, pozvánky všem sborům v ČR přišli již na
konci loňského roku. Podmínkou bylo se včas
přihlásit, aby organizátor stihl zajistit pro všechny
sbory pamětní stuhy a další organizační záležitosti.    
Z našich sborů se na akci přihlásili praporečníci     
z Nemějic a Slabčic. Praporečník měl jasně
předepsaný vycházkový stejnokroj a tak bylo na
telčském náměstí k vidění 694 praporečníků ve
vycházkové uniformě s bílými rukavicemi. Každý
prapor dostal pamětní stuhu.

Jiří Liška

MÁLO CHVÁLÍME
Přišlo nám, že Slabčické INFO je povětšinou laděno
spíš negativně. Je nás v obci přes 370, ale stále dokola
píšeme zhruba o 15 lidech, kteří si zas tolik pozornosti
nezaslouží. Proto jsme se rozhodli, že napíšeme i o
tom zbytku. Rádi bychom pochválili ty, kteří dokáží
poznat větev od byliny a dokonce ji uložit do
správného kontejneru. Dokonce i tak, že ten
kontejner jde potom zavřít. To není samo sebou! Také
ty, kteří do pytle na plasty neodkládají půlku kuřete
(byť někdy není jasné, z čeho bylo kuře vyrobeno), ale
opravdu jen PETky a jiné plasty. I vás, kteří si na
sběrných místech počínáte tak, že všechen odpad je      
v nádobách k tomu určených a ne po zemi. Velká
pochvala patří těm, kteří vyjdou pohovořit s lidmi         
- do obchodu, na náves, do hospody, na kulturní akce.
Vyzdvihnout je třeba i vás, kteří bez jakéhokoli nároku
na odměnu dokážete sebrat nepořádek po jiných             
a vyhodit tam kam patří! Díky vám! Radost sklízí          
i rozdávají ti, co se aktivně zajímají o dění v obci           
a alespoň příležitostně čtou INFO. Jsou i tací
hrdinové, co jdou a něco potřebného udělají, přestože
znají starou moudrost, že každý dobrý skutek bude
po zásluze ztrestán - znáte to. Proč to dělají? Protože
vidí, že je to potřeba udělat nebo že to tu bude zase     
o kousek hezčí. Nabílí kapličku, vytrhají plevel, zalijí
květníky, posečou před plotem, ostříhají stromky,
dojdou podpořit starostku vlídným slovem a podobně.
Děláte to dobře a dělejte to dál!

zastupitelé Jiří Liška a Zdeněk Vilhelm



SOUTĚŽ STARÝCH
STŘÍKAČEK

----------------------- 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ

ZVEME VÁS NA NEJBLIŽŠÍ AKCE
PÁTEK

5. 7. 2024  od 16.00 

VZPOMÍNKOVÁ AKCE U PŘÍLEŽITOSTI
UPÁLENÍ MISTRA JANA HUSA

SOBOTA 
17. 8. 2024 od 15.00

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

SOBOTA
14.  9. 2024 

OKRSKOVÁ HASIČSKÁ
SOUTĚŽ

SOBOTA 
6. 7. 2024  od 14.00 

Fotbalové hřiště Slabčice
Po soutěži zahraje PiňaKoláda - Pavla Koudelková 

Fotbalové hřiště Slabčice

       Program:
výstup na vrch Burkovák
vernisáž výstavy fotografií Lenky Faltejskové v přírodní galerii
Na Burkováku
posezení v Hasičské klubovně Nemějice, k dobré náladě
zahraje Smolečanka 

V případě deště pouze posezení v klubovně. Fotbalové hřiště Slabčice

SOBOTA
14. 9. 2024  od 14.00

SETKÁNÍ SBORŮ
u příležitosti 25. výročí sboru ve Slabčicích

Vystoupení sborů v kostele,  
po skončení bude posezení v kulturním domě s harmonikou.

čas začátku bude teprve domluven... 

KULTURNÍ VYŽITÍ VE SLABČICÍCH
Půlka roku 2024 je pryč. Co se kultury týče, byla
poměrně bohatá. Naši občané se přeci nemusí
trmácet za kulturou daleko, my jim kulturu zařídíme
u nás :-) Kulturní dům se zaplnil při dvou divadelních
představení, o MDŽ, při maškarním pro děti i při
přednášce o Rally Dakar. Dobrovolníci na jaře opět
prošli okolí a posbírali odpadky z přírody. Horší účast
opakovaně zaznamenaly akce pro dospělé - maškarní,
pouťová zábava a Listování, proto tyto akce příští rok
zřejmě vyřadíme z kalendáře. Z vydařených akcí
jmenujme ještě pouťové dopoledne u kulturního
domu a pohádkovou cestu pro děti. V Komunitním
centru Slabčice proběhly 2 přednášky. Poslední
červnovou akcí byl výlet do Třeboně, při kterém jsme
skloubili lehkou turistiku s prohlídkou památek.
Účastníci zájezdu všech věkových kategorií vypadali
spokojeně. Velmi nás těší, že se akcí v naší obci
pravidelně účastní i přespolní sousedé. Možná by
mohl někdo mít pocit, že akce zde jsou jen pro
“místní”, ale všímavým návštěvníkům jistě neuniklo,
že téměř na každé akci je těch “místních” pouze cca
polovina z celkového počtu návštěvníků. Bez těch
přespolních to prostě nezvládneme a děkujeme jim za
účast. Přijďte zas...

za kulturní komisi Miroslav Šoch
a za Komunitní centrum Slabčice Alena Lišková

Pohádková cesta - Houby s houbařem


